
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���

 � �

�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ��	����� �� ����

Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

P O R TA R I A SUBEX Nº 129 DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

SUBSTITUI FISCAL DE CONTRATO.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei nº
8.666/93,

R E S O LV E :

Art. 1º - Permanecer inalterada a designação da servidora Jane Soares Moreira, ID 50088386 como Gestora do Contrato de Adesão nº
022/2019, processo administrativo nº SEI-E-08/001/102834/2018, que tem por objeto a prestação de serviços continuados de manutenção pre-
ventiva, corretiva, mecânica e elétrica em veículos.

Parágrafo Único - Fica designado a Substituição do Fiscal para a Unidade SES, o servidor abaixo:

UNIDADE FISCAL SUBSTITUÍDO ID FUNCIONAL FISCAL SUBSTITUTO ID FUNCIONAL
SES Márcio Anderson Silva de Paula 610871-7 André Villar Martins 2 6 5 7 11 5 - 3

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 10 de setembro de 2021 e re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de setembro de 2021

LEONARDO FERREIRA
Subsecretário Executivo de Estado de Saúde

Id: 2340473

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBECRETÁRIO
DE 10/09/2021

PROCESSO Nº SEI-08/001/025783/2019 - Considerando a impugna-
ção do PE n° 109/2020, buscando trazer coerência cronológica favo-
rável a transparência e monitoramento dos atos da administração, de
modo a preservar o interesse público e da coletividade, DECIDO pela
revogação do Pregão Eletrônico n° 109/20, por conveniência e opor-
tunidade, com fulcro no art. 49 da Lei Federal n° 8.666/93.

Id: 2340471

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 13/09/2021

PROCESSO N° SEI-08/001/017146/2019 - Por estar em conformidade
com a legislação em vigor e com o edital, com fundamento no artigo
43, VI, da Lei nº 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO a licitação
por Pregão Eletrônico n° 078/2021, para a contratação de pessoa ju-
rídica para a prestação de serviços de alimentação, visando à esto-
cagem, preparação e distribuição de refeições destinadas aos pacien-
tes, acompanhantes e funcionários autorizados de acordo com a re-
solução vigente, para atendimento às demandas da Secretaria de Es-
tado de Saúde do Rio de Janeiro, em favor das empresas TR RE-
FEIÇÕES INDUSTRIAIS LTDA, Lote 1, no valor de R$ 2.289.999,96
(dois milhões, duzentos e oitenta e nove mil novecentos e noventa e
nove reais e noventa e seis centavos) e BEM NUTRITIVA COMÉR-
CIO DE ALIMENTOS LTDA, Lote 2, no valor de R$ 2.700.000,00
(dois milhões setecentos mil reais).

Id: 2340619

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DO D I R E TO R
DE 10/09/2021

PROCESSO Nº SEI-080007/000251/2021 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE nº 13/2021, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FI-
SIOTERAPIA, em favor da seguinte empresa: POLICLINICA GAMIM
LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 11.109.123/0001-81, para o
item 01, no valor total global adjudicado é de R$ 2.284.806,00 (dois
milhões duzentos e oitenta e quatro mil oitocentos e seis reais).
Autorização da homologação (doc. SEI 21994698).

Id: 2340307

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 13/09/2021

PROCESSO Nº SEI-080007/006451/2021 - RATIFICO o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 076/2021, no valor total de R$
2.226.110,70 (dois milhões, duzentos e vinte e seis mil cento e dez
reais e setenta centavos) e a emissão da Nota de Empenho nº
2021NE02521, em favor da NUTRIMED ALIMENTAÇÃO INDUSTRIAL
LTDA EPP, para a contratação de serviço de preparo e fornecimento
de alimentação, para atender às necessidades do Complexo Regional
de Mesquita - Maternidade e Clínica da Mulher (Hospital da Mãe),
unidade sob gestão desta Fundação Saúde, conforme especificações
contidas no Termo de Referência (20289368), com fundamento art.
24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações,
pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos
nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de
2010.

Id: 2340378

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DO D I R E TO R
DE 13/09/2021

PROCESSO Nº SEI-080007/004140/2021 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE nº 118/2021, para AQUISIÇÃO DE INSUMOS (LUVAS
DE PROCEDIMENTO TAM. G E AGULHAS 40X12), em favor da se-
guinte empresa: MEDKA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI
(36.958.637/0001-32), licitante vencedor dos Itens 01 e 02, no valor
total de R$ 1.584.294,11 (um milhão, quinhentos e oitenta e quatro mil
duzentos e noventa e quatro reais e onze centavos).
Autorização da homologação (doc. SEI 22048353).

Id: 2340404

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 088/2021-A. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 99/2021. PARTES: Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa ATHOS RIO PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES EIRELI. O B J E TO : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉ-
DICO HOSPITALARES para atender as unidades de saúde sob ges-
tão da FSERJ (ÓCULOS DE SEGURANÇA e APARELHO BARBEAR
DESCARTÁVEL - Itens: 06 e 07). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a
contar da data da publicação do instrumento no DOERJ. VALOR TO-
TAL REGISTRADO: R$ 75.535,85 (setenta e cinco mil, quinhentos e
trinta e cinco reais e oitenta e cinco centavos). FUNDAMENTO: Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; do Decreto Estadual nº 46.751, de 27 de agosto de
2019; da Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de 1979, do Decreto
Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e respectivas alterações,
do instrumento convocatório. Parecer 118 (Doc. SEI 17813870) e Au-
torização do Ordenador de Despesa (Doc. SEI 17275305). DATA DE
ASSINATURA: 10/09/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-
080007/001845/2021.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 091/2021. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 83/2021. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa STANDARD PRODUTOS PARA DIAG-
NÓSTICOS EIRELI. O B J E TO : AQUISIÇÃO DE REAGENTES - Lote
01, com fornecimento de equipamentos em sistema de comodato, in-
cluindo assistência técnica/manutenções preventivas e corretivas, con-
sumíveis, soluções de lavagens, controles e calibradores, destinados a
realização de testes para diagnóstico e acompanhamento de distúr-
bios da coagulação sanguínea nos pacientes em atendimento no HE-
MORIO e provenientes de hospitais da rede de Hematologia do Es-
tado do Rio de Janeiro. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da da-
ta da publicação do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGIS-
TRADO: R$ 830.202,35 (oitocentos e trinta mil duzentos e dois reais
e trinta e cinco centavos). F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666, de
21 de junho de 1993; Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; do De-
creto Estadual nº 46.751, de 27 de agosto de 2019; da Lei Estadual
nº 287, de 4 de dezembro de 1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de
28 de abril de 1980, e respectivas alterações, do instrumento convo-
catório. Parecer 269 (Doc. SEI 17392651) e Autorização do Ordena-
dor de Despesas (Doc. 12787973). DATA DA ASSINATURA:
03/09/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-
080007/000485/2021.

Id: 2340465

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 093/2021. PREGÃO
ELETRÔNICO: nº 87/2021. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa GF LABOR COMÉRCIO E REPRESEN-
TAÇÃO LTDA. O B J E TO : Aquisição de Insumos para Cirurgia Vascular
- Itens 01, 02, 03, 07, para atender ao Instituto Estadual de Cardio-
logia Aloysio de Castro - IECAC. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a con-
tar da data da publicação do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL
REGISTRADO: R$ 604.259,00 (seiscentos e quatro mil e duzentos e
cinquenta e nove reais). F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666, de 21
de junho de 1993; Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto
Estadual nº 46.751, de 27 de agosto de 2019; da Lei Estadual nº 287,
de 4 de dezembro de 1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de
abril de 1980, e respectivas alterações, do instrumento convocatório.
Parecer 262/2021 (Doc. SEI 17168362) e Autorização do Ordenador
de Despesa (Doc. SEI 19217380). DATA DA ASSINATURA:
09/09/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SEI-
080007/006233/2020.

Id: 2340432

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 088/2021-B. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 99/2021. PARTES: Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa CINCO CONFIANÇA INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO LTDA. O B J E TO : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO
HOSPITALARES para atender as unidades de saúde sob gestão da
FSERJ (SISTEMA ASPIRACAO TRAQUEAL FECHADO - Item: 01).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 370.402,00
(trezentos e setenta mil e quatrocentos e dois reais). F U N D A M E N TO :
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº 10.520, de 17
de julho de 2002; do Decreto Estadual nº 46.751, de 27 de agosto de
2019; da Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de 1979, do Decreto
Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e respectivas alterações,
do instrumento convocatório. Parecer 118 (Doc. SEI 17813870) e Au-
torização do Ordenador de Despesa (Doc. SEI 17275305). DATA DE
ASSINATURA: 02/09/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-
080007/001845/2021.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 088/2021-C. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 99/2021. PARTES: Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa EXCELÊNCIA DO SABER DISTRIBUI-
DORA EDUCACIONAL LTDA. O B J E TO : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
MÉDICO HOSPITALARES para atender as unidades de saúde sob
gestão da FSERJ (PULSEIRA IDENTIFICACAO PACIENTE - Item:
05), VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do
instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 51.448,23
(cinquenta e um mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e vinte e
três centavos). FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho
de 1993; Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual
nº 46.751, de 27 de agosto de 2019; da Lei Estadual nº 287, de 4 de
dezembro de 1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de
1980, e respectivas alterações, do instrumento convocatório. Parecer
118 (Doc. SEI 17813870) e Autorização do Ordenador de Despesa
(Doc. SEI 17275305). DATA DE ASSINATURA: 09/09/2021. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-080007/001845/2021.

Id: 2340327

luiz.gomes
Highlight


		2021-09-15T02:42:37-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




